clos plenum i censō. bouem de ar-
mento et arietem et agnū annicu-
lum in holocaustum. hyrcūq; pro
peccato. et in hostias pacificorum
boves duos. arietes quinq;. hyr-
cos quinq;. agnos anniculos. v.
Nec fuit oblatio abiezer filij ami-
saddai. **D**ie vnde cimo princeps
filiorum aser phegiel fili⁹ ochran
obtulit acetabulū argenteum ap-
pendēs centū triginta siclos. phi-
alam argenteā septuaginta siclos.
habentem ad pondus sanctuarij
vtrūq; plenū simila cōspersa oleo
in sacrificium. **M**ortariolū aureū
appendens decē siclos plenū in-
censo. boue⁹ de armento et arietē
et agnum anniculū in holocaustū
hyrcūq; pro peccato. et in hostias
pacificoru⁹ boves duos. arietes
quinq; hyrcos quinq; agnos an-
niculos quinq;. **N**ec fuit oblatio
phegiel filij ochran. **D**ie duodeci-
mo princeps filiorum neptalim.
s. al. abira.
achira filius henon obtulit aceta-
bulum argenteū appendens cen-
tum. xxx. siclos. phialam argēteā
habentem septuaginta siclos ad
pondus sanctuarij. vtrūq; plenū
simila conspersa oleo in sacrificiū
Mortariolū aureū appendens
decem siclos plenū i censō. Bouē
de armento et arietē et agnū anni-
culum in holocaustū. hyrcūq; p
peccato. et in hostias pacificoru⁹
duos boves. arietes quinq;. hyr-
cos quinq;. agnos anniculos. v.
Nec fuit oblatō achira filii henō
Nec in dedicatōe altaris oblata

Duo milia quadringenti. All. In vasis argenteis que omnia duo milia et quadringetos siclos pondere sanctuarij habent; perfecta doctrinam verbi tui: que in duobus testamētis consistit accipimus. cui si recte obedierimus: quadriga virtutū i. prudētia. iusticia. fortitudine. et temperantia. ad eternam beatitudinem nos perducit. **Vilenarius enim duplatus ostendit** qd: duo testamento nobis ad beatitudinem viam demonstrant. **Quadrige** vero qd cum pfectione bonorum operū in quadriga virtutum illuc pueniamus. nisi enīz bonis actibus curratur illuc non peruenitur.

Mortariola.

All. Mortariola aurea duodecim. quoz singula tenos siclos habet: et simul omnia auri centū viginti siclos: corda electorū significant scientiam legis in omnibus servare scdm apostolicā doctrinam. **Duodes** cies enim deni. c. xx. faciunt quo numero primiua ecclesia in bieusale spiritū paraditū accepit. **Vñ** subditur pōdere sanctuarij. **Sanctuarium** enim ecclesia est: cui regulam fidei et intelligentie sequentes oia que in lege z prophetis scripta sunt: nobis subiuria esse credimus. **Quidquid aut extra** ecclesie unitatē sentitur et intelligitur aut seruatur: aie damnationem patit.

Boues de ar.

Boues. arietes et agni. duodenario nō comprehensi: illos significant qui vel ioficio doctoris vel principatu aliquius bonus. vel simpliciter viuentes oia scdm doctrinam apostolicā et propheticā agere student.

Agri duodecim. **Hij** sunt qd pe-

nitentiam student scdm regulam apostolice fidei perficere.

Boues. xxiij. In his spiritualis scientia cū bonorum operū pfectione significantur: qz. xxiij. quot horis cursus dici pagitur. lumen scientie et fidei omni christiano necessariū esse significant.

Sixaginta. Sexagenarius i. sexies denarius perfectō mādatorum monifrat. **Necessitas** est enim ut prelati subdi et penitentes omnia scdm ecclesie doctrinā faciant: quatinus oblatio eoz ritum et ordinem teat pacificoz: ut tui gratiam mereantur nō offendam.

Lungz ingredetur. Greg. Quid est qd moyses crebro intrat et itinisi qd is qui intus in contemplationem rapitur: foris infirmantū negotijs vrgetur. Intus archana tui considerat: foris onera carnalium portat. Qui de rebus dubijs semper ad tabernaculū recurrit: corā testimoniū arca domini consultit: exempluz prebens doctoribz: ut cū foris ambigunt quid disponant: ad mentē quasi ad tabernaculū semp redeat: et velut coram arca testimoniū teum consulant. Sed de his in quibus dubitant apud scientias sacri eloquij paginas requirant. Unde. Christus i monte orationi inberet: miracula in urbibus exercet: imitationis viam bonis rectoribus sternens: ut si iam summa cōtemplando appetunt: necessitatibz tamen infirmantium cōpatiendo misseantur. Quia tunc ad alta caritas

mirabiliter surgit: cā ad ima p̄ximorum misericorditer se attrahit. Et quo benigne descendit ad infima: valenter recurrit ad summa.

De propiciatorio. Quia per gratiam dñm p̄piciatiōis post culam p̄enitentia apertum nobis tēus viam veritatis.

Quier duos cherubin. Quia per angelicam visionem nō in sua sublantia apparet de' moyli. Unde. Lex ordinata per angelos in manu mediatoris. Vel quia per vitruos testamentum consona voce ad fidēz veritatis nos erudit. Vel quia p̄ filiū qui in medio duum testamentoū ī carne apparuit: locutus est pater hūano generi.

C. .VIII.

Septē lucernas. Septem dona spiritus sancti: que in christo semper manserunt: et in membris p̄ voluntate eius distributa sunt.

Ad mensam.

Beda. Mēsa et can delabuz temporalia dei benefia quibus reficimur et illumina mur: ut bis confortati crescente gratia meritoz: ad panē angelorum in celis mādu candum: et videndā veram tui lucem perueniamus. Hec sūt extra velum: quia in hac tāta vita scripturis et doctoribus et ceteris sacramentis idē gen? In futuro autem dominus palam de patre nobis annūciabit: i. palam patrē ostendet nobis. Lat. tū tabernaculi meridianum antiquā dei plebz significat: que prior lucez dñm cognitionis et fernorez dilectionis accepit.

Septētrionale vero congregatam de genibus ecclesiam que dūti in tenebris māsi.

Recte ergo cāde-

labrum quod est in

parte australi gratiam priori populo dataz significat. Densa vero i pte aquilonis data nobis benefia dei. Bene ergo candelabrum cōtra mensam positum: quia scriptura legis et prophetarum ad gratiam euangelij respicit perhibens ei testimonium.

Super candelabrum. Christum. scz. primo genitum de radice iesse: super quem requieuit spiritus sapientie et intellectus: spiritus consilij et fortitudinis z.

Ex auro. Quia christus specialiter immunis a peccato: et operibus iusticie preclarus: et membra innocentiam que ut valent imitantur in futuro perficiuntur.

Ductili. Quia christus ex conceptione et nativitate perfectus deus et homo extitit: passionum dolores pertulit: et sic ad resurrectōnis gloriam peruenit: et omnes qui pie vivere volunt in illo quasi metallum feriendo dilatatum per passionis contumelias ad immortalitatis gratiam perueniunt.

Stipes. Christus. scilicet de quo procedunt calamii: quia ab ipso accipiunt insti quidquid habent boni. Unde. Sine me nichil potestis facere.

Tolle leuitas. Misice. Ordinem ecclesiasticum instruit; quomodo
rite prouehatur ad dignitatem sacerdotij.

Pilos carnis. Greg. Pilis caris sunt quilibet superflua huius carnis
vel vite veteris cogitationes. Quas sic a mente icidimur; ut de amissione cari
nullo dolore fatigemur. Leuita autem assumptus dicit. Oportet ergo leui
tas omnes pilos carnis suos radere. qui qui in obsequiis dei assumuntur; ante
oculos dei a cunctis carnis cogitationibus mundus det. apparere ne illici
tas cogitationes mens
pferat et pulcram animam
specie quasi pilis fu
scantibus deformem
reddat. Sed quia uis
virtus sancte conser
vationis quilibet ene
xerit; adhuc tamen ci
te retulaste vite na
scitur quod toleret. vnu
z ipsi leuitarum pilis ra
di precipiantur non
enelitis. Nasil enim pilis
carne radices rema
net et crescent ut itez
recidatur. Quia ma
gno studio superflue
cogitationes ampu
tande sunt; sed ampu
tari funditus non pos
sunt. Semp et gene
rantur superflua; que
spiritus ferro sollicitu
dinis recidat. Et in
nobis subtili agi
mus. cum speculatio
nis alta penetrans.

Lauerint. Nu
dauernet scz opera;
ut in conspectu tei sit
coram cōuersatio mun
da; et coram hominibus
ireprehensibilis.

Bouem. Me
diatorum tei et bovin
cuius immolatio pec
cata nostra deleta sunt
In vitroqz bone iecar
ratio eius significat.
Una enim passio Christi;
sed duo nobis impe
travit expiationem. s.
a peccatis et sanctifi
cationem. ut nos offer
ret deo sanctificatos
quidem carne; vivi
cos autem spiritu.
Unde paulus. Et
ablii estis. sed sanctifi
cati estis in no
mine domini Ihesu.
Possuntque hos du
os boues; quorum
vnius pro peccato; al
ter offertur in holocau
stus; dum actionem spes exprimi. quoniam una quod male gessum per penitentia la
mentum abluiimus. altera bonorum operum et virtutum fructibus gratiam
tei et premium beatitudinis promeremur.

Libamentum. Sacramentum passionis; quod spirituali scientia inter
lectum atque tractatum fidelibus saluberrimum et deo gratissimum est. Si ta
men talibus mysterijs precipendis minister dei intus forisque se mundum
et dignum prebuerit.

Et applicabis. Applicantur leuita coram tabernaculo federis; cui
electi ad officium altaris secundum apostolicas doctrinas perducuntur. quia in
veniunt tabernaculum intratur. si s. iuxta doctrinam et exempla sanctorum
bene incepint; et usque ad finem perseverauerint.

Et cuncta que ex vitroqz calamoqz
latere nascebantur. Juxta exemplum
quod dominus ostendit moysi ita ope
ratus est candelabrum. Et locutus
est dominus ad moysen dicens:
Tolle leuitas de medio filiorum israel
et purificabis eos intra hunc ritum
et baptisimi. vel lacrimarum quibus abluiuntur
peccato cum macule.
Aspergantur aqua lustrationis et
et non euclat. quia remanent radices vnde
tertii crescunt. et cogitationes veteris vite.
Tradant omnes pilos carnis suos.
Cumque lauerint vestimenta sua et
et dñe corpus. et patriarcharum et populi
mundati fuerint tollat boue et de
coru. genitum.
Armentis et libamentu eius simila
oleo conspersam. Bouem autem
alterum de armento accipies pro
peccato. et applicabis leuitas cor
am tabernaculo federis conuoca
ta omni multitudine filiorum israel.
Cumque leuite fuerint coram domino: po
nent filii israel manus suas super eos. et
venus montanus. i. chrus. et
offeret aaron leuitas munus in con
spectu domini a filiis israel; ut ser
uiant in ministerio eius. Leuita
quoque ponent manus suas super
capita bouum; et quibus unum facies
pro peccato. et alterum in holocau
stum domini; ut depreceris per eis

Donent. Quia electioni denotionis suae debent assensum prebere;
et ad imperium eorum bonis operibus instare.

A filius israel. Sub multorum scz testimonio et cognitione facien
da est electio; ut examinatio digna celebretur; ut nemo reprehendere possit.

Debet enim testimonium habere bonum etiam ab his qui foris sunt.

Leuita quoque tecum. Quia ministri domini proprio labore initia bono
rum operum domino consecrare festinant; ut sine penitentia sit agenda;

sine studiis virtutum
exercenda efficaciter
piscant.

Separabis.

Non debet minister
domini contentus esse
populari disciplina.
Noribus et doctri
na separatus et spe
cabilis det est.

Omne primo

genitu i. Ali. Ori.

Primogenita egypti
priorum viatorum pa
mordia sunt; quibus
humana vita corru
pitur. Omnis enim ani
ma cum ad supplementu
m statis perueniret
et velut quedam natu
ralis leti ea sua iura
defendere ciperit; pri
mos motus secundum de
sideria carnis produ
cit; quos concupisce
re carnis vel ira fo
mitate vis iacentia co
miserit. Unde quod
proprium et precipuum
de christo dicit. Bu
tirum et mel comedet
priusque faciat aut p
ferat maligna; eligit
bonum. Quoniam pri
usque sciat puer bonum
aut malum resistet ma
licie; ut eligat quod bo
num est. Haud aut
de semetipso dicit. De
licta iumentutis me
zig. m. ne. me. Quia
ergo prius ait in mo
tus secundum carnem plati
in peccatum ruunt;
merito egyptiorum pri
mitiu dicuntur que
extinguuntur. Sed re
liqui vite conuersatio
emendacionem dini
gat eum.

Exodus viiij.
que sunt primogeni
ta dyaboli. vel open
bus carnis; quibus
inquinatur natura;

boni mores substituendi sunt. Præterea minister dei debet perfectionibus
monibus instrui. quod multitudine plebis. Ideo enim pro primogenita egypti
priorum primogenita israelitarum offeruntur; et pro primogenita filiorum
israel: leuita in servitium domini assumuntur; ut pro peccatrice vita iusta
et pro iusta sancta et probata et perfecta exhibetur. ut altari bus christi et di
uinis mysterijs versus leuita digne possit aptari.

Ut seruant tecum. Videat minister domini quod necessarium sit eis officij
sui iura custodire. Nec terrenis lucris; vel voluptatibus inibiare; quibus
proprium est tabernaculo deseruire; et pro populo orare; ne sit in eo plaga
disperdens. alioquin et se et populum in perditorem precipitant. et dicunt eis.
Munus non suscipiam de manu vestra.

Viigintiquinqz. **I**si. A vicesimo et quinto anno mandant leuites tabernaculo seruire. et a quinquagenario custodes vasorum sunt. Per vicenum et quintum annum; iquo nos inuentur oritur; contra viuimque quod vicioz bella signantur. Per quinquagenarium iterna quies domito bello mentis signat. Per vala tabernaculi fideium anic. Leuites ergo a vicesi moquinto anno tabernaculo seruunt. et a quinquagenario custodes vasorum sunt. ut qui adhuc impugnantur viciorum certamina per consensum delectatibus tolent: alioz curam suscipere non possumunt. Cum vero temptari omni bella subegerint cum apud seiam te intra tranquillitate sunt securi: animam custodiad sortiant. Sed quis hec pfecte subigat cum paulus dicat: video aliam legem in membris meis repugnante legi mentis meae. Et aliud est bella fortiter peti: aliud enerviter expugnari. In ipsis excitatur virtus ne extollit debet: in illis omni modo extinguitur ne subsistant.

C. .IX. **F**aciant. **P**ro. Faciant filii israhel passim tempore suo: xiiij. die in b. Et c. i re teri testamento tribu indicia paschale ipsos obseruerunt: ut post equinoctium: s. et mense primo tercia eius se primaria: i. a vespere quattuordecime lunae quod est initium quindecimatis tunc ad vesperam id est terminum. Et primae lunae celebretur: quarta regula nobis est a resurrectione Christi imposita; ut cum equinoctio transuerso lunam primi mensis decimoquarto oriendi viderimus: non statim pascha faciamus sed dominicam diem quo ipse pascha: i. transitum de morte ad vitam resurgendo celebavit: expectantes in ipso pascha: celebremus. Si quis obiecerit non equinoctium memoriam: sed tantum primi mensis et tercie septimanis postulat: sciat quod eti equinoctium nominatum non exprimit: in hoc enim quod plenilunio primi mensis pascha fieri praecipit: equinoctium transuersum deponit. Non constat eam que prima transuerso lunam ostendit: primi mensis existere lunam. Quotiens ergo diem dominicam motu aduentate quindecima luna habemus: nihil nostrum tempus paschale dissonat a legali: quamvis alijs sacramentoz generibus pascha colim. Quotiens vero secundo vel tercio vel quarto vel quinto vel sexto vel septimo ab hinc die id est dominicus occurrit: nec tunc legem et prophetas soluimus. Nam sic tot paschalium obseruantia ceremoniarum: ita etiam tempus quo agi precepita est: sacra mysteria redolent. In primis enim equinoctium transuerso iuxta legis decreta curamus: ut solennitas in qua Christus destruta potestate tenebit mundum lucis iter apertus: ipso tempore ordine foris ostendat quod itus habeat. Et quod nobis eternae beatitudinis lumine promittit: tunc maxime celebrabit: c. annuo: proficiens incremento: primam lumen noctis umbra viseremus. Deinde primu mensim anni: quod nouo vocatur: in quo pascha celebremus: attendimus. In quo: s. mundus iste formatus: et primus homo in paradisi sede locatus: quod per hanc solennitatem primam stolam et primum regnum a quo in longinquam regionem dissecessum nos recepturos speramus. Vnde per Celos autem nouos: et terram nouam: et promissa illi expectamus. Et alibi. Ecce non facio omnia.

Be. Deinde terciam septimanam obseruanus: quod dominice resurrectionem cognitum: quod tertio die facta est: et tertio tempore seculi: i. cum gratia celestialis aduentu tota eius in carne dispensatio per resurrectionis gloriam consummata mundo apparet. Prima enim seculi tempora lege naturali per patres. media

et lauerunt vestimenta sua. Eleua uitque eos aaron in conspectu domini et orauit pro eis: ut purificati ingererentur ad officia sua in tabernaculo federis coram aaron et filiis eius sicut precepérat dominus mosoli. Locutusque est dominus ad moysen dicens: Hec est lex leuitarum: s. cum insurgunt eum viciorum bella. **V**iigintiquinqz annis: et supra ieruant: s. in eccllesia non presentes ingredietur: ut ministri i. tabernaculo federis. Lunqz quinquaginta annis etatis impleuerit: s. sopito viciorum bello. s. custodes omnis. Seruire cessabunt: eruntque mistri fratrum suorum in tabernaculo federis ut custodiant quod sibi fuerint commendata opera autem ipsa

lege litterali: vel prophetis: extrema carissimate spirituali per seipsu illustrantur. **B**eda. Ipa quoque lunae conuersio sacramenti celeste nobis significat Luna enim rotundi scandatis a sole lumine accipit. Ideo semper dimidio orbis ad solem habet: lucida est. Altero vero dimidio semper obscura. A prima usque ad quindecimam lucis incrementum ad terras: defectum vero habet ad celos. Habet a quindecima usque ad nouissimam conuersio: que enim conuersio recte paschalis gaudij significat mysteria: quibus omnibus mentis nostrae gloria a terrenis auertere: et ad solam gratiam celestis lucem suspendere docemur. Vel crescentes ad humanos oculos lumine lunae virtutem gratiam: quibus apparet dominus in carne mundo refulgit: insinuat.

Dicitus est dominus ad moysen in deserto synai anno secundo postquam egressi sunt de terra Egypti mense primo dicens: Faciant filii israel phase in tempe suo decima quarta die mensis huius ad vesperam iuxta omnes ceremonias et instauraciones eius. Precepitque moyses filios israel ut facerent phase. Qui fecerunt tempe suo: xiiij. die mensis ad vesperam in monte synai. Iuxta omnia que mandauerat dominus

vltimum terre.

Bene autem luna cum ad nos crescit oculos: paulatim a sole recedit: cum vero ad celos: paribus spaciis ad eum reddit. Hoc est enim quod ait. Exiui a patre et veni in mundum: et iterum relinquo mundum et vado ad patrem. Et danid ait. A summo celo egredio eius: et occido: et adsum: et quia ergo luna lucis incrementum quod etiemsit a sole ad nos crescit: resolutus Christi in carnem et usque ad passionem doctrinam et virtutes significat. Et autem quod ad solem rediens: paulatim ad innubile nobis celi faciem recolligit: resurrectionis et posterioris glorie miracula demonstrat. Verito quindecima pars gaudio adaptatur.

Be. Hoc quidem pasche vel phase a lege assumptis indicij: heredes nostri testamenti etiam diem dominicam adnectimus: quia et conditio primi lucis excellit: et triumpho dominice resurrectiois.

Be. Septem quoque dies lunae: i. a quindecima die usque ad vicesimam primam per quos ea dominica naturali ordine occurrit: universitate ecclesie per totum mundum paschalibus mysteriis redempte significat. Septenarius enim universitate significat. Unde. Septem in die laudem duci tibi hoc est. Semper laus eius in ore meo. Unde et iohannes septem ecclesiis asie scribens: universalis ecclesie mysteria demonstrat: unde singulis horum septem vigilanter repetit. Qui habet aures audiendi audiat quid spiritus dicat ecclesiis: quasi quod vni dico omnibus dico.

Ide. In nomine quoque pasche: vel phase ammonemur moraliter: ut de vicis ad virtutes transeamus. In mense autem nouo: (in quo adulti fructus aduentu suo prouinciant veterum cessationem) ut exauimus veterem hominem cum actibus suis: et induamus nouum: et vegetati diversari varietate virtutum: carnosus foliis velut ameno arboris adumbrato: veluti: tamen lete et fructifer segetes pullulemus. In plenilunio: ut perfecti splendorum fidei et sensus gerentes a peccati tenebris segregemur. In reuersa luce ad celos: quod a quindecima luna incipit: ut quanto magni sumus humilietur in omnibus dicentes: gratia dei sum id quod sum. Quae gratia supni

distinctionis terret. Alter. Columna nubis in heremo populum prebeat splendore ignis non in die; sed in nocte radans. quia christus sine conuersationis exemplo ducat sequentibus praestans; de iusticia sua confidentibus nulla luce claruit. peccatorum suorum tenebras agnoscuntibus igne sui amoris infusit.

C. Per uerbum

Significatiōem nūbis; quae erat signūz diuinæ voluntatis; sic vox loquentis.

C. X.

Factibi duas tubas et. Isid. et paulo post. Cum cōsilis clangor icrepue rit: monebunt castra et. Per duas tubas ererant ducitur: quod per duo testamenta. vel duo caritatis precepta ad proinceptus fidei populus enocatur. Quod ideo argēt; tecum fieri precipiuntur ut predicatorum verba eloquij nitor refilgeant; et auditorum mentem nulla sui obscuritate confundant. Sed aut duciles: quia ne cesset est ut qui ventram vitam predicāt: per tribulationū presentium tensiones creescant. Bene aut dicitur. Cum concilis clangor icrepuerit monebunt castra. Quia cum subtilior et minor predicatorum tractatur: auditorum mentes ad temptationem certaminis ardenter extinguitur.

Si semel clangueris. Rab. Semel tubis clangere est verbum doctrinæ similitudinem fidei: et concordiam sensus catholicis perficeret. Ad hunc sonum principes et capita multitudinis debent conuenire: ut qui presunt ceteris fidei et dilectione uniti de salute sua et suorum fideliiter dispergant pacis et concordie exemplum demonstrant. Ne sit in eis zelus et contentio sed idipsum dicat omnes in eodem sensu et in eadem scientia.

Primi. Quibus

Iez. lux fidei primum infusit. Ordinatis ergo euangelij predicatoribus: primum eis dicitur. In viam gentium ne abieritis: sed ite ad oves quae perierrunt dominum israel: quibus ipse Christus presenti alter euangelium predicanit. Post resurrectionem vero discipulis apparens ait. Euntes docete omnes gentes et. Tribus ergo iuda cum ceteris qui secum ad orientem habebant pauprem castra mouebat. Deinde ceteri secundum ordinem suum. Quia primum in iudea oportuit primituam ecclesiā construi: post decūntis or-

tabernaculū protegebat: tunc proficisci ebani filii israel. et in loco ubi stetisset nubes: ibi castrametabātur. Ad imperium domini proficiebantur: quibus conuocare possis multitudinem quando mouenda sunt castra. Lungi inter pueris tubis congregabitur ad te ois turba ad hostiū tabernaculi federis. Si semel clangueris: venient ad te principes et capita multitudinis israel. Si autem prolixior atque cōsisus clangor increpuerit mouebunt castra primi qui sunt ad orientale plagā. In secundo autem soitu et pari vultatu tubē levabunt tentoria qui habitant ad meridiē et iuxta hunc modum reliqui facient vultibus tubis in perfectōem. Quando autem congregandū est populus: simplex tubarū clangor erit et non concise vultabunt. Filii autem qui prout sacerdoti euangelium predicare aaron sacerdotis clangent tubis. Eritque hoc legitimū sempiternū in generationibus viris. Si exercitatis ad bellū de terra vestra cōtra hostes qui dimicant aduersus vos clangetis vultibus tubis. et erit recordatio viri coram domino deo vro porestate. et demonum. ut eruamini de manibus inimicorum vestrorum. Si quis habebitis epulum

C. .X.

bis nationibus gentes ad fidem conuocari.

Quando autem congregandū est. Raba. In conuocatiōe populi simplex tubarum clangor et coetus esse inbetur: quia qui multitudinem verbi fidei predicat: simpliciter et apte debet loqui ut multi intelligant et edificantur. Si si oblitus et isolatus dicauerit: auditorem recedat vacui. Unde paulus.

Frates si venero ad vos linguis loquens quid prodiero nisi loquaris aut in reuelatione aut in sciencia aut in prophetia. aut in doctrina et. Et paulo post. Omnia ad edificationem fiant. Verbum enim nūmis obscurum vel ambiguū vulgi more debet dici: ut intelligatur etiam ab idōnis. Quid enim prodest locutiōis integritas: si audientes non edificant: pro nihil enim loquimur si ab his propter quos loquimur non intelligimus. Qui ergo docet: vitet omnia verba que non docent: et si pro eis que intelliguntur dicere potest inter gratias magis eligat. Si vero non lunt: et in presenti non occurserunt: utatur verbis minus integris: dum modo res integre docentur et discantur. Nec solum in primis collocutionibus: sed magis cum populus conuocatur. Et autem optimus discendi moodus quo fit ut qui audiunt: veritatem audiat et intelligat: bene ingenij insignis indoles in verbis veni amare: non verba. Quid enim prodest clangis auræ si non appetiat: et quid obest ligne si apertat: Nihil enim querim: nisi ut pateat quod clangus est. **Filiī aaron.** Predicatores: et verbum dei predicant: et viam iusticie audiitoribus demonstrant: ut in semita mandatorum dei boni operis gressum ponant: et iter impiorum fugiant.